
 
 
 

                                        ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

PRIMAR 
 

 
 

DISPOZIŢIA Nr. 12  / 31.01.2023 
 

Privind  acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței pentru familia 
d-lui DROZD Vasile, beneficiară a prevederilor Legii 226/2021 

 

  Primarul Comunei Fârliug, județul Caraș-Severin, d-na SĂRĂOR Elena-Adriana, 
 

   Având în vedere: 
 Cererea d-lui DROZD Vasile, înregistrată cu nr. 80 / 05.01.2023; 
 Referatul nr. 321din 31.01.2023 întocmit de dl. Jurca Nicușor-Daniel; 
   În conformitate cu prevederile art. 3 alin.1 lit. (d) și (e) Legii nr. 226 din 16 septembrie 
2021 privind stabilirea măsurilor de protecție socială pentru consumatorul vulnerabil de 
energie, respectiv pentru: 
 familia formată din  - soţul, soţia, precum şi alte persoane, indiferent dacă între acestea 

există sau nu relaţii de rudenie, care au acelaşi domiciliu ori reşedinţă şi/sau care 
locuiesc şi gospodăresc împreună ori, după caz, sunt înscrise în cartea de imobil şi sunt 
luate în calcul la stabilirea cheltuielilor de întreţinere a locuinţei; 

 persoană singură - persoana care a împlinit vârsta de 18 ani, care locuieşte singură şi nu 
se mai află în întreţinerea părinţilor, precum şi persoana cu vârsta cuprinsă între 16 şi 18 
ani, care locuieşte şi se gospodăreşte singură şi are capacitate de exerciţiu anticipată, 
potrivit prevederilor art. 40 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 
modificările ulterioare; 

      În temeiul prevederilor art.154 alin (1), coroborat cu art.196 alin.1, lit.b din OUG 
nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

                                                           DISPUN 
       Art.1. Acordarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinței cu combustibili solizi sau 
petrolieri, pentru familia d-lui DROZD Vasile CNP 1850919242770, domiciliat în comuna 
Fârliug, sat  Scăiuș nr. 228,  județul Caraș-Severin. 
       Art.2. Cuantumul lunar al ajutorului pentru încălzirea locuinței cu lemne, cărbuni, 
combustibili petrolieri este 320 lei pe lună, pentru perioada ianuarie 2023 - martie 2023 
rezultând suma de 960 lei. 
       Art.3. Plata sumei cuvenite se va face numerar, la casieria primăriei. 
       Art.4. Titularul ajutorului pentru încălzirea locuinței este obligat să comunice primarului 
orice modificare intervenită în componența familiei si a veniturilor acesteia,in termen de cinci 
zile de la data modificării. 
       Art.5. Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 zile de la comunicare la 
Tribunalul Caraş-Severin, cu respectarea procedurii prealabile.                                                                               
       Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică potrivit  OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ:  
 Instituţiei Prefectului - Judeţului Caraş-Severin, Compartimentului Contabilitate, Buget, 

Finanțe, Patrimoniu, Impozite și Taxe. 
 Persoanei responsabile cu punerea în aplicare a prevederilor Legii nr. 226/2021, respectiv 

cu primirea și întocmirea dosarelor privind acordarea ajutorului pentru încălzirea 
locuinței, aceasta având obligația comunicării dispoziției persoanei nominalizate la art.1. 

 

           P R I M A R,                                                                                      Contrasemnează,                 
 Ec. SĂRĂOR ELENA-ADRIANA                                                    Secretar general al comunei,       

                                                                                                                GAL Francisc-Remus  
 


